Esnaf çıraklarının okuyup yazması için Çarşı-yı Kebir’de kurulmuş olan mektep de uzun süre öğrencisiz kalmıştır. Herkes çocuğunu okutmadan bir ustanın yanına çırak olarak vermeye başlamıştır. Sonunda bu durum, II. Mahmut’un zamanında dikkatini çekmiş ve o da bunun yasaklanmasına karar vermiştir (Ergin, 1995: 597-598).

1240/1824 tarihinde ilk tahsilin mecburi olması hususunda çıkan ferman-ı âlide, esnaf çıraklarının durumuna da değinilmiş ve herkesten evladını ergenlik çağına gelmeden ve İslam’ın şartlarını ve ilmihal bilgilerini öğrenmeden bir usta yanına vermemeleri istenmiş ve ergenlik çağına geldiğinde de ana ve

II. Mahmud'un bu ferman-ı âlisinden ve Tanzimat'tan sonra ilköğretime yönelik mektepler açılmışsa da bu konuda gösterilen gayretler çırakları okutmaktan çok bütün mektep çocuklarına yönelik olmuştur (Ergin, 1995: 600).

1285/1868 senesinde de ilköğretimin mecburiyetine dair hükûmet tarafından bir beyanname yayımlanmış ve bu beyanname, ilim tahsil etmenin kadın ve erkek her Müslüman için gerekli olduğu belirtildikten sonra, her kim olursa olsun ve hangi mahalde bulunursa bulunsun, herkesin çocuklarını altı yaşına geldiğinde mektebe göndermeye mecbur olduğu ve özürsüz olarak çocuklarını okula göndermeyenlerin mahalle ileri gelenleri ve muhtar tarafından ikaz edileceği ve bu ikazı dikkate almayanların görevli memurlar tarafından Maarif Meclisi'ne bildirileceği ve çocukların velilerinin cezalandırılacağı belirtilmektedir (Cevat, 2001: 87-88).

Mekteplerin çoğalmasına rağmen yine cahil kalarak esnaf yanında çıraklık eden çok çocuk vardı. 1281/1865 tarihine doğru birkaç hayırsever kişi, Müslüman çocukların da eğitim seviyesinin gayrimüslim çocuklarının seviyesine ulaşmasının gerekli olduğunu düşünüp bir şekilde esnaf yanına girip de birkaç saat boş vakti olan çıraklara ilim öğretmek isteğine kapılmıştır.

Aydın Vilayetinde Çırak Mekteplerinin Kurulması

Çırakların eğitime yönelik mektepler sadece İstanbul'da açılmamıştır. Aydın vilâyetinde de çırakların eğitime yönelik bazı mekteplerin açıldığı vilâyet salnamelerindeki bazı bilgilerden anlaşılmaktadır. Bu hususla ilgili olarak, 1311/1893-1894 yılı Aydın Vilâyeti Salnâmesi'nde Manisa'da iki hocası ve 150 öğrencisi bulunan bir çırak mektebinden bahsedilmesi¹ ve 1313/1895-1896 yılı salnâmesinde de çırak mekteplerinin oluşturulmasına dair vilâyetten bütün sancak ve kazalara yazılan tahrirat suretiyle çırak mekteplerinin oluşturulmasına dair vilâyetten düzenlenip sancak ve kazalara gönderilen talimat suretinin varlığı bunu göstermektedir.²

Vilayet genelinde açılacak bütün çırak mekteplerinde mahallî idarecilerin uygulamaya zorunlu olduğu bu talimatname öneminden dolayı aşağıya aynen verilmiştir.

³ Cavid Paşa iki farklı tarihte Manisa mutasarrıfı olarak görev yapmıştır. İlk görev süresi: (9 Şubat 1305/21 Şubat 1890-15 Teşrin-i Sâni1306/27 Ekim 1890); ikinci görev süresi: (6 Şubat 1308/ 18 Şubat 1893-14 Kânun-i Sâni1317/27 Ocak 1902) bkz. Salnâme-i Vilâyet-i Aydın, 1326, s. 91

⁴ Tahrirat-ı Umûmiye Sureti için bkz. Salnâme-i Vilâyet-i Aydın, 1313, s. 526-529

Çırak Mekteplerinin Teşkilî Hakkında Makâm-ı Vilâyetten Tanzim Olunan Talimatnâme Sureti⁵

Çünkü, Cavid Paşa ilki 21 Şubat 1890 ile 27 Ekim 1890 tarihleri arasında, ikincisi de 18 Şubat 1893 ile 27 Ocak 1902 tarihleri arasında olmak üzere iki defa Saruhan sancağı mutasarrıflığında bulunmuştur. Ancak Aydın Vilâyeti Salnâmeleri'nde Manisa'daki çırac mektebinden ilk defa 1311/1893-1894 yılından itibaren söz edilmeye başlanması, bu mekteplerin Cavid Paşa'nın sancaktaki ikinci mutasarrıflığı sırasında açılmış olabileceği ihtimalini kuvvetlendirmektedir.

1314/1896-1897 yılı Aydın Vilâyeti Salnâmesi'nde, vilâyet genelinde nerelerde çırac mektebi açıldığı hususunda bilgiler verilmiştir. Bu bilgilere ve aşağıda çırac mektepleri ile ilgili verdiğimiz tabloya göre, vilâyet genelinde Manisa, Kasaba, Salihli, Akhisar, Kula, Alaşehir, Ödemiş, Menemen, Bayındır,

Vilâyetteki on dört mektepten altısı (% 42'si) Saruhan ve kazalarında, dördü (% 28'si) İzmir'e bağlı, kazalarda, ikisi (% 14'ü) Aydın ve kazalarında ve ikisi de (% 14'ü) Denizli ve kazalarında açılmıştır. Sadece Manisa ve Akhisar'da iki çırak mektebi açılmıştır. Manisa'da 1313/1895-1896 yılından itibaren, Akhisar'da ise 1326/1908-1909 yılında iki çırak mektebi gözükmemektedir. Bunların dışındaki sancak ve kazalarda sadece bir çırak mektebi bulunmaktadır. Manisa'da 1326 yılında "Karaköy Çırak Mektebi" zikredilmeyip "İçeri Pazar" adında bir çırak mektebinden söz edilmektedir.